
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Decreto Direttore n. 145 del 
20.05.2024, liquidazione e pagamento di complessivi Euro 330,65 IVA esclusa, a 
favore di Magazzini Gabrielli Spa, per spese di fornitura di materiale di consumo 
necessario per le degustazioni prodotti tradizionali nell’ambito della 1° 
Rassegna dei prodotti della norcineria marchigiana del 25.05.2024 – Bilancio 
AMAP 2024-2026, annualità 2024. CIG: B19DD04763

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla l.r. 11/2022);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 47 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Programma 
Operativo Annuale 2024-2026);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 concernente (Approvazione del Bilancio di 
previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026 del Programma Operativo Annuale 2024-2026);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
VISTE la Delibere CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con cui è stato rispettivamente approvato 
il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto organizzativo macro della 
stessa;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 
del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 10 – Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.

DECRETA

- di prendere atto che le n. 3 degustazioni di prodotti tradizionali (n. 1 a conclusione del convegno e per n. 2 
incontri nel pomeriggio) si sono svolte nell’ambito della 1° Rassegna dei prodotti della norcineria marchigiana, 
organizzata dall’AMAP e Regione Marche il 25 maggio 2024 presso l’Abbadia di Fiastra;

- di prendere atto che con Decreto del Direttore n. 145 del 20.05.2024 è stato impegnato l’importo di € 450,00 
I.V.A. esclusa (imponibile € 450,00 + € 99,00 a titolo I.V.A. al 22%), a favore di Magazzini Gabrielli Spa Società 
soggetta a direzione e coordinamento di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli Piceno (AP), 
Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448, per le spese di fornitura di materiale di consumo necessario per le n. 3 
degustazioni di prodotti tradizionali (n. 1 a conclusione del convegno e per n. 2 incontri nel pomeriggio) 



2

nell’ambito della 1° Rassegna dei prodotti della norcineria marchigiana del 25.05.2024, sul Bilancio AMAP 
2024-2026, annualità 2024, – Progetto “Formazione”, Cod. 8.23 categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia 
di spesa “Spese e servizi vari” – codice 20.50.13;

- di nominare, ai sensi dell'art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., il “Responsabile Unico del procedimento” nella 
persona della Dr.ssa Valeria Belelli, E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere agricole e ittiche, 
marchi territoriali e formazione professionale;

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. VA-000050 del 26.06.2024 per la somma complessiva di € 382,38 
IVA compresa, così come di seguito indicato:

 € 330,65 I.V.A. esclusa a favore di Magazzini Gabrielli Spa Società soggetta a direzione e coordinamento di 
F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli Piceno (AP), Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448, per 
le spese di fornitura di materiale di consumo necessario per le n. 3 degustazioni di prodotti tradizionali (n. 
1 a conclusione del convegno e per n. 2 incontri nel pomeriggio) nell’ambito della 1° Rassegna dei prodotti 
della norcineria marchigiana del 25.05.2024, sul Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024, – Progetto 
“Formazione”, Cod. 8.23 categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 
20.50.13;

 € 51,73 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 
24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche della Legge 21.06.2017 n. 96;

- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore di Magazzini Gabrielli 
Spa, Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448; 

- di far fronte alla spesa complessiva di € 330,65 (imponibile € 111,43 + IVA 4% € 4,46 + imponibile € 5,62 + IVA 
5% 0,28 + imponibile € 213,60 + IVA 22% € 46,99), relativamente alla Fattura n. VA-000050 del 26.06.2024, per 
le spese di fornitura di materiale di consumo necessario per le n. 3 degustazioni di prodotti tradizionali (n. 1 a 
conclusione del convegno e per n. 2 incontri nel pomeriggio) nell’ambito della 1° Rassegna dei prodotti della 
norcineria marchigiana DEL 25.05.2024, utilizzando il fondo impegnato (395/2024) con decreto del Direttore 
n. 145 del 20.05.2024, a favore di Magazzini Gabrielli Spa Società, Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448, sul Bilancio 
AMAP 2024-2026, annualità 2024, – Progetto “Formazione”, Cod. 8.23 categoria “Altre Spese Specifiche”, 
tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 20.50.13;

- di accertare, in riferimento all’impegno di spesa assunto con il suddetto Decreto n. 145 del 20.05.2024, la 
seguente economia:

Nominativo Ditta Impegno n. Importo impegnato Importo pagato 
complessivo Economia

Magazzini Gabrielli Spa, Cod. 
Fiscale/P. IVA 00103300448 395/2024 € 450,00 € 330,65 € 119,35

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dal Comunicato del Presidente ANAC in data 
10.01.2014, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B19DD04763;

- di assoggettare il pagamento di cui al presente atto all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del 
DPR 602/73 ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro dell’economia e delle 
finanze 18 gennaio 2008, n. 40;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.



3

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto 
Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE
(Dr.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
 Decreto del Direttore n. 145 del 20.05.2024 “E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – 1° Rassegna dei 

Prodotti della Norcineria marchigiana del 25.05.2024 – Autorizzazione spesa per relatori e per fornitura 
materiale consumo per degustazioni, impegno di spesa per l’importo massimo stimato € 750,00 IVA esclusa. 
Progetto Formazione (8.23) – Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024. CIG B19DD04763 e annullamento 
decreto n. 141 del 17.07.2024.

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 e s.m.i., l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 
denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.
Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 2 è riportato “la ricerca applicata e la sperimentazione finalizzate alla 
diffusione in ambito regionale delle innovazioni tecnologiche e organizzative volte a migliorare la competitività 
delle imprese in particolare a basso impatto, e delle filiere produttive, la sostenibilità ambientale, nei comparti 
agricolo, agroalimentare, forestale, e della tartuficoltura e della pesca”.
La Regione Marche, con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 49 del 23 gennaio 2023 “Indirizzi e iniziative a 
tutela del cibo tradizionale e della biodiversità” ha investito l’AMAP di un ruolo strategico nel dialogo con le filiere 
per l’individuazione di modelli sostenibili dal punto di vista economico, ambientale, etico e sociale.
A seguito della suddetta deliberazione, l’AMAP ha provveduto a trasmettere alla Regione Marche (Prot. interno 
0003230 del 10.05.2023) il progetto “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche, Modelli produttivi 
sostenibili nello scenario regionale” redatto per individuare un percorso condiviso ai fini della valorizzazione delle 
filiere produttive regionali.
La Regione Marche, successivamente, con propria D.G.R. n. 741 del 30.05.2023 ha provveduto, ad approvare lo 
schema Protocollo di intesa “Il sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Modelli produttivi sostenibili 
nello scenario regionale" tra la Regione Marche e l'AMAP.
L’AMAP, con propria deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 26 del 06.06.2023 ha provveduto ad 
approvare internamente lo schema Protocollo di intesa "II sistema Filiere Agroalimentari, Forestali e Ittiche – 
Modelli produttivi sostenibili nello scenario regionale" e autorizzare la stipula tra la Regione Marche e l'Agenzia 
per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" (AMAP), nell'ambito delle 
funzioni svolte da AMAP ai sensi dell'art. 2 della L.R. 11/2022.
In coerenza con quanto previsto dal protocollo sopra citato e, in particolare all’articolo 2 “Finalità”, punto 2 – 
sottopunto 1 “promuovere la qualità e la tipicità delle produzioni agroalimentari anche attraverso al rivisitazione 
e la definizione di nuovi requisiti per il marchio QM”, l’AMAP e la Regione Marche hanno organizzato la 1° 

http://www.norme.marche.it


4

Rassegna dei prodotti della Norcineria Marchigiana, il 25 maggio 2024 presso l’Abbadia di Fiastra (MC), con 
l’obiettivo di promuovere le eccellenze della norcineria marchigiana, raccontare la loro storia e sensibilizzare il 
consumatore in merito agli aspetti tradizionali della filiera suinicola.
Nell’ambito della 1° Rassegna dei prodotti della Norcineria Marchigiana, sono state previste, inoltre, n. 3 
degustazioni di prodotti tipici così suddivise:
 n. 1 degustazione al termine del convegno dal titolo “La Filiera suinicola Marchigiana – tra Tradizioni e 

Opportunità” riservata ai partecipanti del convegno stesso;
 n. 2 degustazioni guidate riservata ai partecipanti dell’evento che uniscono aspetti informativi relativi alla 

Storia e alle Tradizioni della Salumeria Marchigiana a quelli più tecnici-sensoriali di assaggio con abbinamento 
vini.

Con Decreto del Direttore n. 145 del 20.05.2024, è stata autorizzata la spesa di fornitura di materiale di consumo 
necessario per le n. 3 degustazioni di prodotti tradizionali di cui sopra (tovaglie e tovaglioli di carta, bicchieri, 
posate, stuzzicadenti, buste per immondizia e vassoi ed altri articoli similari; prodotti di panetteria, quali per 
esempio pane, pizza, crescia, grissini, crackers, acqua naturale e frizzante, frutta ed altri articoli similari) ed è stato 
assunto l’impegno di spesa di seguito indicato, a favore di Magazzini Gabrielli Spa Società soggetta a direzione e 
coordinamento di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli Piceno (AP), Cod. Fiscale/P. IVA 
00103300448, sul Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024, – Progetto “Formazione”, Cod. 8.23 categoria “Altre 
Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 20.50.13, per un totale presunto complessivo 
lordo di € 450,00:

Nominativo Ditta Importo da Impegnare Impegno n.
Magazzini Gabrielli Spa Società, 
Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448 € 450,00 395/2024

Pertanto, vista la regolare esecuzione delle n. 3 degustazioni di prodotti tradizionali che si sono tenute nell’ambito 
della 1° Rassegna dei prodotti della Norcineria Marchigiana il 25.05.2024, si ritiene necessario procedere alla 
liquidazione ed al pagamento – ai sensi del Regolamento amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione
del CDA n. 17 del 31.03.2023 – della fattura pervenuta VA-000050 del 26.06.2024, emessa da Magazzini Gabrielli
Spa Società soggetta a direzione e coordinamento di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli 
Piceno (AP), Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448.
L’importo di € 330,65 IVA esclusa, è da imputare al Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024, – Progetto 
“Formazione”, Cod. 8.23 categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi vari” – codice 
20.50.13.
Si propone di accertare, in riferimento all’impegno di spesa assunto con il decreto del Direttore n. 145 del 
20.05.2024, la seguente economia:

Nominativo Ditta Impegno n. Importo impegnato Importo pagato 
complessivo Economia

Magazzini Gabrielli Spa Società.
Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448 395/2024 € 450,00 € 330,65 € 119,35

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. VA-000050 del 26.06.2024 per la somma complessiva di € 382,38 
IVA compresa, così come di seguito indicato:

 € 330,65 I.V.A. esclusa a favore di Magazzini Gabrielli Spa Società soggetta a direzione e coordinamento 
di F.G. Holding Spa, Contrada Monticelli snc, – 63100 Ascoli Piceno (AP), Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448, 
per le spese di fornitura di materiale di consumo necessario per le n. 3 degustazioni di prodotti tradizionali 



5

(n. 1 a conclusione del convegno e per n. 2 incontri nel pomeriggio) nell’ambito della 1° Rassegna dei 
prodotti della norcineria marchigiana del 25.05.2024, sul Bilancio AMAP 2024-2026, annualità 2024, – 
Progetto “Formazione”, Cod. 8.23 categoria “Altre Spese Specifiche”, tipologia di spesa “Spese e servizi 
vari” – codice 20.50.13;

 € 51,73 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 
24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche della Legge 21.06.2017 n. 96;

- di accertare, in riferimento all’impegno di spesa assunto con il Decreto n. 145 del 20.05.2024, la seguente 
economia:

Nominativo Ditta Impegno n. Importo impegnato Importo pagato 
complessivo Economia

Magazzini Gabrielli Spa Società, 
Cod. Fiscale/P. IVA 00103300448 395/2024 € 450,00 € 330,65 € 119,35

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. n. 16 del D.Lgs 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“Nessun allegato”

http://www.norme.marche.it

	NumeroDataRep: n. 215 del 22 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-17T11:31:49+0200
	location.01
	VALERIA BELELLI
	reason.01


		contact.02
	2024-07-21T11:04:08+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




